do Paraná, aprovou e eu, WALTER VOLPATO, 
Prefeito, sanciono a seguinte Lei, de autoria do 
Poder Executivo Municipal. 

Art. 1° Fica o Poder Executivo autorizado a 

subsidiar o serviço público de transporte coletivo urbano de passageiros de 

Sarandi — PR no valor de e R$ 228.000,00 (duzentos e vinte e oito mil reais) pelo 

período de contratação emergencial, de modo a preservar a modicidade e 

atualidade da tarifa cobrada dos usuários do serviço, nos termos da Lei Federal n° 

8.987, de 13 de fevereiro de 1995. 

Art. 2° Esta lei visa assegurar a prestação do

[...]

4 Projeto Basleo 031202331/0312023 
' Tabela de Custos 31103/2023 

à Tabela Notaria da Nova Proposta 31/0312023 
, &Pesquisado Origem e Destino 31/03/2023 

hl Protocolos h Andamento do Processo 

No mês de setembro de 2022, esta Concessionária transportou 

11.652 (Onze mil, seiscentos e cinquenta e dois), das quais somente 1.942 

(Um mil, novecentos e quarenta e dois) eram pagantes. 

Já no mês de outubro de 2022, foi realizado o transporte de 14.448 

(Quatorze mil, quatrocentos e quarenta e oito), existindo 2.064 (duas mil, e 

sessenta e quatro) pagantes. 

No mês de novembro de 2022, as pessoas que utilizaram o 

transporte público somaram 16.672 (dezesseis mil, seiscentos e setenta e 

dois), tendo como pagantes 2.475 (dois mil, quatrocentos e setenta e cinco) 

usuários. 

No mês de dezembro de 2022, as pessoas que utilizaram o 

transporte público somaram 18.347 (dezoito mil, trezentos e quarenta e sete 

reais), tendo como pagantes 2.621 (dois mil, seiscentos e vinte e um) usuários. 

Outrossim, no mês de janeiro de 2023, as pessoas que utilizaram o 

transporte público somaram 9.126 (nove mil , cento e vinte e seis), tendo como 

pagantes 1.521 (Um mil, quinhentos e vinte e um) usuários. 

No mês de fevereiro, esta Concessionária transportou 14.027 

(Quatorze mil e vinte e sete), das quais somente 2.158 (Duas mil. Cento e 

cinquenta e oito) eram pagantes. 

Ainda assim, mesmo com baixo números de pagantes a 

Constituição da República Federativa do Brasil — CRFB, no artigo 30, inciso V, 

traz como competência dos Municípios organizar e prestar o transporte

[...]

[...] No mês de dezembro 2022, as pessoas que utilizaram o transporte público 
somaram 18.347 (dezesseis mil, seiscentos e setenta e dois), tendo corno 
pagantes 2.475 (dois mil, seiscentos e vinte e um) usuários. 

Outrossim, no mês de janeiro de 2023. as pessoas que utilizaram o transporte 
público somaram 9.126 (nove mil, cento e vinte e seis), tendo como pagantes 
1 .521 (um mil, quinhentos e vinte e um) usuários. 

No mês de fevereiro, esta Concessionária transportou 14.027 (quatorze mil e 
vinte e sete), das quais somente 2.158 (duas mil, cento e cinquenta e oito) 
eram pagantes. 

Ainda assim, mesmo com baixos números de pagantes a Constituição da 
República Federativa do Brasil - CRFB, no art. 30, inciso V, traz como 
competência dos Municípios organizar e prestar o transporte coletivo de 
passageiros, sendo esse de caráter essencial.

[...]

SERVIÇOS PÚBLICOS DO SISTEMA DE TRANSPORTE COLETIVO URBANO DE PASSAC;EIROS DC) 

MUNICÍPIO DE SARANDI/PR, POR VEÍCULO DE TRANSPORTE COLETIVO. DE PASSAGEIROS, 

INCLUINDO AS LINHAS ATUAIS E AS FUTURAMENTE CRIADAS OU MODIFICADAS NO 

TERRITÓRIO DO 'MUNICÍPIO DE SARANDI/PR. 

VALOR RS 228.000,00 (duzentos e vinte oito mil reais) 

VIGÊNCIA 07 de fevereiro de 2023 a 05 de agosto de 2023 

ASSINATURA 07 de fevereiro de 2023 

JOSÉ WLADEMIR GARBUGGIO 
Prefeito Municipal em Exercício 

Publicado por: 
Henrique de Souza Dilmann 

Código Identificador:3323E1E3 

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Paraná no dia 13/02/2023.